

Số: 331 /KH-MGLH

Long Hậu, ngày 26 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH **Truyền thông về giáo dục mầm non năm 2024**

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025. Trường Mẫu giáo Long Hậu xây dựng Kế hoạch truyền thông về giáo dục mầm non năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động của trường, ngành GDĐT trong thực hiện nhiệm vụ; phát huy vai trò phản biện và phối hợp của xã hội trong công tác truyền thông; phát huy nhân tố điển hình, gương người tốt việc tốt; giải pháp sáng tạo trong quá trình đổi mới căn bản toàn diện GDĐT.

- Chủ động thông tin, giải thích kịp thời về các hoạt động chỉ đạo, điều hành chủ trương, chính sách, pháp luật về GD của nhà trường, của ngành tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và toàn xã hội

- Dự báo, xử lý và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, chủ động, thường xuyên phản ứng nhanh, kịp thời, hiệu quả, có tiếp thu phản biện xã hội. Thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của cấp trên. Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện truyền thông kịp thời về các chủ trương, chính sách, chỉ đạo nhằm tạo sự đồng thuận cao của toàn xã hội.

- Nắm bắt, tiếp nhận, phân tích và xử lý kịp thời thông tin góp ý phản biện của phụ huynh, giáo viên, nhân viên, góp phần nâng cao hiệu quả chất lượng hoạt động quản lý điều hành của trường.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa nhà trường với công đoàn, đoàn thanh niên, đài phát thanh của xã Long Hậu.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung trọng tâm

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về giáo dục mầm non, luật giáo dục năm 2019 và các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của trường MG Long Hậu.

- Truyền thông về kết quả đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục mầm non của trường.
- Truyền thông về Chương trình chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ;
- Truyền thông về các hoạt động ngày lễ, hội, hoạt động trải nghiệm, kỹ năng tự phục vụ cho trẻ trong trường mầm non
- Truyền thông về công tác tuyển sinh;
- Truyền thông về công tác sắp xếp đội ngũ, cán bộ, giáo viên nhân viên trong nhà trường;
- Truyền thông về công tác bảo đảm an ninh và an toàn trường học, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học, công tác y tế và giáo dục thể chất trong trường mầm non;
- Truyền thông về đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho trường mầm non;
- Giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới sáng tạo, tấm gương người tốt việc tốt trong trường, công tác cải cách thủ tục hành chính
- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện truyền thông về kết quả các phong trào thi đua của trường, các cuộc vận động của ngành GDĐT.
- Truyền thông định hướng dư luận; đấu tranh với những quan điểm sai trái, những thông tin không đúng về giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

2. Kênh truyền thông

Các truyền thông của trường được thực hiện thông qua: trang thông tin điện tử của phòng Giáo dục Đào tạo, trang thông tin điện tử của trường về các sự kiện, chương trình, cuộc thi.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

- Chủ động thông tin kịp thời các hoạt động, công khai kết quả giáo dục hàng năm, các nội dung theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở Giáo dục và Đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, Thông tư số 11-2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập).

- Xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông năm 2024. Chỉ đạo Tổ văn phòng phối hợp với các tổ chuyên môn truyền thông theo nhiệm vụ phân công phụ trách.

- Chỉ đạo giáo viên, nhân viên phụ trách truyền thông làm tốt công tác tuyên truyền tại trường. Thường xuyên đăng tin, bài truyền thông các hoạt động, kết quả

thực hiện nhiệm vụ năm học trên trang thông tin điện tử của trường và đẩy lên trang thông tin điện tử của phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin báo chí dự báo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; kịp thời xử lý thông tin, báo cáo các cơ quan có thẩm quyền cung cấp thông tin, trả lời báo cáo theo đúng quy định.

- Cung cấp thông tin giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới sáng tạo, các tấm gương người tốt việc tốt của trường gửi phòng Giáo dục Đào tạo để phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Giáo viên, nhân viên

Thực hiện kế hoạch truyền thông về giáo dục mầm non năm 2024 của trường.

Trên đây là kế hoạch truyền thông về giáo dục mầm non năm 2024 của trường MG Long Hậu, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT./.


HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
MẦM GIÁO
LONG HẬU
Nguyễn Thị Thúy Diệu